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Uppdragets bakgrund, syfte och målsättning 
Växjö Kommunfastigheter AB har beställt en kulturhistorisk förstudie över området 
Skogsudden i Växjö. Förstudiens syfte är att sammanställa Skogsuddens kulturhistoriska 
lämningar och att bedöma dess kulturhistoriska värden. Förstudien skall resultera i en 
värdering av Skogsuddens kultur- och landskapshistoriska innehåll och en redovisning av 
skyddsvärda delar.  
 

Miljö 
Regionen tillhör den boreonemorala zonen och ingår naturgeografiskt i sydöstra Smålands 
skog- och sjörika slättområden (Naturgeografisk regionindelning 1984:116), vilka präglas 
framför allt av läget ovanför högsta kustlinjen men under 200-meterslinjen över havet.  
 Berggrunden utgörs av granit och porfyr, och det lösa jordtäcket av morän med svag 
podsolering. Hällmark och sedimentmark är ovanliga, men blocksänkor, d.v.s. frostsorterat 
material, förekommer ofta i detta sitt sydliga utbredningsområde i Skandinavien. 
Topografin är flack. I regionen finns omfattande torvmarksområden och vegetationen 
domineras av barrblandskogar. (NR 1984:116ff.) 
 Skogsudden (undersökningsområdet) är belägen söder om Växjösjön, inom Växjö sn, 
Växjö kn, Kronobergs län.  Nivåerna över havet varierar mellan 160 och 175 m. Växjösjön 
sänktes med 1 – 1,5 m på 1810-talet (Larsson 1991:15, 42, 146f.) och tidigare strandhak 
syns fortfarande på vissa ställen kring sjön. 
 Undersökningsområdet är omkring 40 hektar stort och utgörs av lövskogsbeväxt 
moränmark som sluttar svagt mot NV-N-Ö. Nuvarande markanvändning är hävdade 
gräsytor intill Södra skogsägarnas kontorsbyggnad samt igenväxande tomt-, åker- och 
betesmark vid gården Vallen. Området genomkorsas av flera gång- och cykelvägar samt av 
en större väg, Teleborgsvägen, och ett fåtal mindre vägar. I östra delen finns ett område 
med dumphögar med muddermassor. 
 

Arkeologi vid Skogsudden 
Växjö sn fornminnesinventerades av riksantikvarieämbetet (RAÄ) för ekonomiska kartan 
år 1950 och revideringsinventerades år 1993. Idag redovisar fornminnesregistret (FMR) tre 
lokaler inom undersökningsområdet (figur 1). Samtliga har registrerats efter uppgifter från 
Smålands museum år 1993. RAÄ 331 var en boplats bestående av en härd som 
konstaterades vid sökschaktning, samt förhöjda fosfatvärden. Denna fornlämning borttogs 
utan undersökning när bostäder uppfördes på platsen. RAÄ 332 är en boplats bestående av 
härdar och stolphål som lokaliserades vid sökschaktning, och RAÄ 333 är ett osäkert grav-
fält. Dessa två lokaler är (R)- respektive R-markerade1.  
 Inom undersökningsområdet har tidigare upprättats en kulturhistorisk utredning. 
Smålands museum gjorde på Växjö kommuns uppdrag en arkeologisk och byggnads-
antikvarisk utredning av gården Vallen år 1993 (Svensgård & Vogel 1993).  

                                                 
1 R-markerade lämningar är fasta fornlämningar med synlig begränsning ovan jord, och (R)-markerade 
lämningar är fasta fornlämningar utan synlig begränsning ovan jord. De har samma status i förhållande till 
KML (SFS 1988:950). 
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Figur 1. Skogsudden i Växjö och undersökningsområdets tidigare registrerade fornlämningslokaler, RAÄ 
331, 332 och 333 (FMR). Ur fastighetskartan © lantmäteriet, Gävle. Medgivande  M2002/1823. 
 
 Inom Telestad men utanför undersökningsområdet har lösfynd av flintdolkar och 
skafthålsyxor rapporterats (Hovanta 1989b, Kjellmark 1932). 
 Flera arkeologiska utredningar och undersökningar är gjorda i närheten av undersök-
ningsområdet. Förutom ovannämnda kulturhistoriska utredning vid Vallen år 1993, har 
följande skett. Omedelbart väster om undersökningsområdet har ett område fosfatkarterats 
1989 och senare förundersökts av Smålands museum inför planerad dumpning av mudder-
massor (Hovanta 1989a, 1989b). Boplatslämningar från stenåldern påträffades. Omedelbart 
norr om undersökningsområdet vid fornlämning 47, ett gravfält, gjorde länsmuseet en 
fosfatkartering år 1992, där förhöjda värden konstaterades (Vogel 1992). Vid universitetet 
sydost om undersökningsområdet gjordes en arkeologisk utredning (Skoglund 1994) som 
följdes av en arkeologisk undersökning (Högrell & Skoglund u.å.) där bl.a. ett kulturlager, 
stolphål, härdar, gropar påträffades och dateringarna sträcker sig från yngre stenåldern och 
framåt. 
 

Förstudiens genomförande 
Byråinventering 
Byråinventeringen har omfattat excerpering vid antikvarisk-topografiska arkivet (ATA) vid 
riksantikvarieämbetet i Stockholm, genomgång av statens historiska museums (SHM) 
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föremålskatalog, analys av allmänt kartmaterial samt historiska kartor vid lantmäteriets 
forskningsarkiv i Gävle och vid lantmäteriets arkiv i Växjö, analys av historiskt flygbilds-
material vid lantmäteriets flygbildsarkiv i Gävle, samt genomgång av hembygdslitteratur 
vid Växjö bibliotek. Smålands museums topografiska arkiv var inte tillgängligt vid vårt 
besök i Växjö 2003-04-03. 
 
Fältinventering 
Undersökningsområdet är omkring 40 hektar stort men innehåller många kultur- och 
landskapshistoriskt disparata delområden. För att kunna redovisa resultaten överskådligt har 
vi delat in undersökningsområdet i sju delområden, Yta A – G (figur 2). I fält har vi 
betraktat ytorna som en helhet och inte tagit hänsyn till nuvarande fastighetsindelning eller 
markägarförhållanden.  
 Vi har terrängrekognoscerat hela undersökningsområdet med jordsond, med undantag 
av den sentida bebyggelsen och tomtmarken.  
 

Kulturvärdesbedömning och åtgärdsförslag 
Utgångspunkter för bedömning av kulturhistoriska värden 
Vid bedömningen av påträffade lämningars kulturhistoriska värde (kulturvärdes-
bedömning) har vi utgått från samma principer som FMR (RAÄ dnr 320-3874-2002). De 
viktigaste kriterierna för värdering av fornlämningar och kulturlämningar är dessas 
preparatsvärde, d.v.s. vetenskapliga värde, och upplevelsevärde, d.v.s. det pedagogiskt-
sociala värdet. Preparatsvärdekriteriet är överordnat upplevelsevärdekriteriet.  
 Ytterligare värderingskriterier som vi beaktat är förekomst eller frekvens – är 
lämningen vanlig eller sällsynt? – förekomst av kompletterande källor – finns det 
historiska kartor, skriftliga källor, fotografier som minskar lämningens värde som 
kunskapskälla? – samt miljön som helhet – hur förhåller sig lämningen till andra 
lämningar, har den en stark eller svag förankring till miljön, återfinns den i en ursprunglig 
eller starkt förändrad miljö? I sällsynta fall kan man också värdera lämningar utifrån ett 
märklighetskriterium, d.v.s. om en enstaka lämning har en särskilt märklig bakgrund, 
historia, konstruktion etc. 
 Vi har i denna förstudie med åtgärdsförslag endast arbetat med utgångspunkt i KML 
och inte beaktat någon annan aktuell lagstiftning såsom exempelvis Miljöbalken (MB). 
 
Delområden 
Yta A 
Beskrivning: NV-sluttning S om Växjösjön. Avgränsas i V – N av Växjösjön, i Ö av en 
stengärdesgård och i S av sentida bostäder. 
 Kulturhistoriskt innehåll: Området rymmer fossil åkermark och enstaka röjningsrösen 
(figur 3). Inga åkerformer är synliga, vilket kan bero på hög ålder eller på att de borttagits 
vid anläggande av cykel- och gångväg respektive bostäder. Den stengärdesgård som 
avgränsar området mot Ö är inte redovisad på de historiska kartorna, och därför troligen 
anlagd efter laga skiftet år 1850. Vid storskiftet 1780 redovisades området som åker och  
äng till torpet Välludden, och vid laga skiftet år 1850 som jämn hårdvall.  



 

 4 

 
 
 Kulturvärdesbedömning: Fossil åkermark med röjningsrösen utgör fast fornlämning. 
Att delområdet brukats som åker- och slåttermark har belägg från 1700-talet, men den 
aktuella typen av åkrar utan synliga formelement och flacka röjningsrösen dateras i regel 
till förhistorisk tid.  
 Preparatsvärdet för detta starkt kringskurna område är lågt, eftersom bara en liten flik 
av den forna åkermarken är intakt. Upplevelsevärdet av fornlämningen är också lågt, efter-
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som rösena är få och otydliga. 
 Stengärdesgården utgör en kulturhistorisk lämning och åtnjuter därför inget särskilt 
skydd enligt KML.  
 Arkeologicentrums förslag: Området undantas från exploatering och både den fossila 
åkern A01 (fast fornlämning) och stengärdesgården (övrig kulturhistorisk lämning) 
bevaras. Delområdet föreslås bilda grönområde i utvecklingsplanerna. 
  Motivering: I vår bedömning är den fossila åkerns kulturvärde lågt, både vad gäller 
vetenskapligt värde och upplevelsevärde. Vårt förslag om bevarande bygger i stället på -
upplevelsevärdet av miljön som helhet, där ett grönområde kommer både närboende och 
förbipasserande till del. Det är ett sätt att undvika kostnader för arkeologi och att bevara 
miljön nära stranden.  
 Stengärdesgården har sedan tidigare fått en ny men naturlig roll som följeslagare till en 
befintlig gång- och cykelväg (N-S) och bör bevaras i egenskap av ett landskapselement 
som är karaktäristiskt för regionen och typiskt för det sena 1800-talets brukningsmetoder. 
Stengärdesgården är ett utmärkt exempel på hur kulturminnen i gynnsamma fall kan bli 
funktionella i helt nya sammanhang. 
 
 

 
 
Figur 3. Yta A. Fossil åker med enstaka röjningsrösen. En stengärdesgård från 1800-talets senare del 
avgränsar området mot öster. I  fonden syns Södra skogsägarnas kontorsbyggnad. Foto från SV. 
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Yta B 
Beskrivning: N-sluttning mot Växjösjön. Avgränsas i V och mot Yta A av en stengärdes-
gård, i N av sjön, i Ö av Teleborgsvägen och i S av Södra skogsägarnas kontorsbyggnad 
med tillhörande parkeringsplats. Delområdet utgörs huvudsakligen av en gräsmatta anlagd 
runt kontorsbyggnaden samt f.d. strandhak vid sjön och lövskogsbeväxt, sank f.d. 
sjöbotten. 
 Kulturhistoriskt innehåll: Området rymmer inga synliga fasta fornlämningar men flera 
kulturhistoriska lämningar. Längst i N finns resterna av den båthamn som anlades på 1860-
talet (Svensgård & Vogel 1993:9). I V finns den stengärdesgård som utgör gräns mellan 
Yta A och Yta B i denna rapport. I Ö finns ett litet stycke av den stengärdesgård som 
redovisas vid den tidigare Teleborgsvägens sträckning vid laga skiftet år 1850, men denna 
stengärdesgård är nästan helt borttagen. 
 Vid storskiftet 1780 utgjorde delområdet torpet Välluddens utmarker, och vid laga 
skiftet år 1850 utgjorde det utmarker till Skräddargården. Redan före Södra skogsägarnas 
förvärv år 1966 av fastigheten för uppförandet av kontorsbyggnaden var området starkt 
påverkat, av långa tiders jordbruk inom Skogsudden.  
 I ett flygfotografi från år 1946 syns indikationer på ett torrare område NÖ om platsen 
för den nuvarande kontorsbyggnaden. Denna typ av indikationer utgör ofta överplöjda 
röjningsrösen eller förhistoriska gravar, men kan också utgöra naturligt torrare mark. Det 
finns inga anteckningar i det historiska kartmaterialet som förklarar den iakttagna ljusfärg-
ningen. 
 Det är vanligt med förhistoriska, strandbundna boplatser vid mindre sjöar. Man kan 
inte utesluta sådana boplatser vid sjöns tidigare strandlinje, vilken till stor del samman-
faller med den nuvarande gång- och cykelvägen.  
 Kulturvärdesbedömning: Området saknar fasta fornlämningar med synlig begränsning, 
men innehåller enstaka, övriga kulturhistoriska lämningar och sparsamt med andra 
indikationer. Stora ingrepp för att uppföra Södra skogsägarnas kontorsbyggnad, gräsmatta 
och parkeringsplatser samt gång- och cykelvägen vid Växjösjöns strand innebär att 
chanserna att påträffa kvarvarande fornlämningar utan synlig begränsning ovan jord är små 
men ändå inte går att utesluta.  
 Arkeologicentrums förslag: De högre belägna områdena sökschaktas om det blir 
aktuellt att ta delområdet i bruk för nya ändamål. Sökschaktningen rubriceras som 
arkeologisk utredning, eftersom syftet är att fastställa om fast fornlämning berörs. 
 Motivering: I allmänhet är norrlägen ogynnsamma för forntida bosättning, men 
närheten till sjöarna, flygbildsindikationerna och andra exempel i närheten på boplatser i 
norrsluttningar gör att man inte kan utesluta fornlämningar utan synliga begränsningar, 
trots de sentida ingreppen. 
 
Yta C 
Beskrivning: Gården Vallens tomtmark och inägor. Flackt område på krönet av den lång-
sträckta moränrygg som undersökningsområdet vilar på. Avgränsas i V av sentida bo-
städer, i N och Ö av gräsytorna S – SÖ om Södra skogsägarnas kontorsbyggnad (Yta E) 
och i S av gång- och cykelvägen som sträcker sig i riktning NÖ – SV genom undersök-
ningsområdet. 
 Kulturhistoriskt innehåll: Området utgörs av tomtmark till gården Vallen, vars 
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nuvarande huvudbyggnad uppfördes år 1875. De kvarvarande byggnaderna är beskrivna av 
Smålands museum (Svensgård & Vogel 1993).  
 Varaktigt övergivna kulturhistoriska lämningar inom tomt- och inägomarken utgörs av 
en lusthusgrund (A02) i den stengärdesgårdsinhägnade bokparken i väster. Bokparken och 
Vallens trädgård lät anläggas av apotekaren K.H. Rydberg, som förvärvade fastigheten år 
1887 (Svensgård & Vogel 1993:9). I och med detta borttogs spåren av tidigare odling på 
platsen. Vid storskiftet 1780 fanns här torpet Wälludden.  
 Kulturvärdesbedömning: Inom tomtmarken finns inga fasta fornlämningar med synlig 
begränsning ovan jord. Övriga kulturhistoriska lämningar utan skydd av KML är sten-
gärdesgården som delvis omger bokparken samt lusthusgrunden.   
 Det finns två slags indikationer på fasta fornlämningar utan synlig begränsning, dels att 
tomtmarken är belägen på lämningarna av ett torp med belägg från 1700-talet2, och dels 
närheten till de fasta fornlämningarna inom Yta D (se nedan). 
 Inom delområdet finns flera botaniskt intressanta inslag, bokparken, många äldre löv-
träd och andra rester efter det sena 1800-talets trädgårdsanläggning. En bedömning av de 
botaniska värdena kan man emellertid inte göra utanför växtsäsong. 
 

 
 
Figur 4. En del av gården Vallens tomtmark. Foto från VSV. 

                                                 
2 1700-talsbelägg för kulturhistoriska lämningar innebär som regel att de tillskrivs fornlämningsstatus enligt 
KML. 
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 Arkeologicentrums förslag: Alternativ 1. Delområdet exploateras med aktsamhet om de 
botaniska värdena, alléer och rester av planteringar. Alternativ 2. Byggnader och trädgård 
restaureras och inordnas funktionellt i en ny miljö som anpassats efter gårdens utformning. 
 Delområdet sökschaktas före mera omfattande markarbeten (arkeologisk utredning). 
Mindre ingrepp i tomtmarken görs under antikvarisk kontroll. 
 Motivering: Alternativ 1. Gården Vallen är stadd i kraftigt förfall, och har i nuvarande 
skick ett lågt upplevelsevärde. Gårdstomter i högreståndsmiljö från sent 1800-tal är mycket 
vanliga och i regel väldokumenterade med både planritningar, fotografier och skriftliga 
källor. Preparatsvärdet är m.a.o. också lågt, och miljövärdet tveksamt, eftersom den 
moderna bebyggelsen förtätas alltmer och kringskär gården. 
 Alternativ 2. Om gården bevaras och renoveras kan den tillsammans med Yta D bilda 
ett intressant kulturhistoriskt inslag med minnen från förhistorisk tid fram till de sena 
1800-talets stora samhällsförändringar, i ett område som i övrigt präglas starkt av det 
moderna, och där praktiskt taget alla spår efter de långa tidsrymderna före 1900-talet redan  
tagits bort. 
 
Yta D 
Beskrivning: Flackt område på krönet av den moränrygg som undersökningsområdet 
återfinns på. Avgränsas i N av gång- och cykelväg S om gården Vallen, i Ö av ett område 
med blockig morän och i S – V av Vallviksvägen respektive Teleborgsvägen. 
 Kulturhistoriskt innehåll: En yta inom delområdet är registrerad som eventuellt gravfält 
(RAÄ 333) efter Smålands museums utredning av Vallen år 1993 (FMR, Svensgård & 
Vogel 1993). Man hade också noterat förhöjda fosfatvärden vid s.k. spottest samma år. 
Förhöjda fosfatvärden kan indikera bl.a. bosättning i äldre tid, men spottestmetoden är 
dessvärre inte tillförlitlig för lokalisering av förhistoriska boplatser i den aktuella typen av 
miljöer. Källvärdet är begränsat och medför stora risker för övertolkning av resultaten 
(Linderholm 2003). 
 Delområdet utgjorde betesmark vid skiftena år 1780 och 1850. Vid LMV:s flygfoto-
grafering år 1946 var området lövskogsbeväxt, precis som idag. 
 Det eventuella gravfältet RAÄ 333 utgör en fossil åkermark med 8-9 röjningsrösen 
(A04). Inga åkerformer är synliga och röjningsrösena är lokaliserade direkt på den fossila 
åkermarken, vilket är karaktäristiskt för förhistoriska åkerytor. Ett av röjningsrösena kan 
p.g.a. sin avvikande morfologi eventuellt vara en stensättning, d.v.s. en förhistorisk grav 
(A05). 
 I delområdets S del finns resterna av en husgrund, troligen tillhörande ett sentida torp 
Nyadal (A03). 
 Kulturvärdesbedömning: Inom området finns två lämningar som är skyddade enligt 
KML, den eventuella graven, stensättningen A05, och den fossila åkermarken med 
röjningsrösen A04. Preparatsvärdet för stensättningen är högt, eftersom den i huvudsak är 
intakt. Preparatsvärdet för den fossila åkermarken är lågt, eftersom området är starkt 
kringskuret och sannolikt endast en mindre del av den forna åkermarken är intakt. 
Stensättningar och fossila åkrar med röjningsrösen är vanliga fornlämningstyper i 
regionen.  
 Husgrunden A03 utgör en övrig kulturhistorisk lämning men saknar p.g.a. sin ringa 
ålder och sina omfattande skador kulturhistoriskt intresse. 
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 Arkeologicentrums förslag: Området undantas från exploatering och bevaras som 
grönområde, men röjs på sly efter anvisningar från länsstyrelsen.  
 Motivering: Fornlämningen kan bidra till att ge ett tidsdjup och sammanhang i ett 
område där mycket få äldre landskapselement bevarats och där den moderna bebyggelsen 
nu förtätas. I Skogsuddens närområde finns mycket få äldre landskapselement i den av 
1900-talet starkt präglade miljön. 
 Det är svårt att inordna denna typ av fornlämningar i nya funktioner annat än som 
grönområden, men genom sin starka representativitet för regionens historia kan de ändå bli 
meningsfulla för Skogsuddens nya invånare. Om delområdet bevaras och får samverka 
med gården Vallen, kan Skogsudden behålla minnen av flera viktiga aspekter på den lokala 
historien. 
 

 
 
Figur 5. Ett flackt röjningsröse inom fornlämningen A04 skymtar under det nedfallna trädet i bildens mitt. 
Yta D. Foto från SSÖ. 
 
 
Yta E 
Beskrivning: N- och NÖ-sluttande moränmark. Avgränsas i V – N av parkeringsplats och 
tennisbana, i Ö av Teleborgsvägen, i SÖ av en Skogsuddevägen och i SV av Vallens 
tomtmark. Delområdet utgörs dels av gräsytor S om Södra skogsägarnas kontorsbyggnad 
och dels av f.d. åkermark. 
 Kulturhistoriskt innehåll: Området har utgjort åkermark under mycket lång tid. Vid 
storskiftet år 1780 redovisades området som uppodlad äng och utmark till torpet Wäll-
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udden. Vid laga skiftet år 1850 var här åkermark.  
 Ovan jord är inga kulturhistoriska lämningar synliga. Praktiskt taget alla stengärdes-
gårdar och diken som avgränsat åkerytorna ännu på 1800-talet är borttagna.  
 Vid Smålands museums utredning av Vallen år 1993 konstaterade man vid sökschakt-
ning att här fanns förhistoriska härdar och stolphål under matjordslagret (Svensgård & 
Vogel 1993:25ff.) 
 Kulturvärdesbedömning: Härdar och stolphål under matjordslagret i en åker utgör fasta 
fornlämningar utan synlig begränsning. Preparatsvärdet för sådana lämningar beror helt 
och hållet på hur mycket material eller hur många anläggningar som finns kvar under det 
plöjda lagret. Är marktillväxten hög på platsen kan anläggningarna ha mindre omfattande 
skador. Men om marktillväxten är låg och åkern plöjts under sen tid (1900-talets andra 
hälft) så är i regel skadorna på anläggningarna mycket omfattande och preparatsvärdet 
lågt. Vi kan inte med ledning av tillgänglig information avgöra i vilket skick de påträffade 
anläggningarna befinner sig.   
 Arkeologicentrums förslag: Delområdet förundersöks i syfte att ge länsstyrelsen ett 
underlag för beslut om fortsatta åtgärder. 
 Motivering: Området är starkt omvandlat och saknar med undantag av fornlämningen 
RAÄ 332 kulturhistoriskt intresse.  
 

 
 
Figur 6.  I  förgrunden Yta E och i bakgrunden Yta C och gården Vallen. Foto från NNV. 
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Förundersökning blir nödvändig eftersom de sökschakt som drogs 1993 är för få och för 
korta (ca 40 löpmeter) för att man skall kunna få ett grepp om fornlämningens omfattning 
och karaktär. Efter förundersökning kan länsstyrelsen besluta om bevarande eller 
borttagande. Härdar och stolphål är vanliga fornlämningstyper. 
 
Yta F 
Beskrivning: Flack moränmark. Igenväxande åkermark, brukad i sen tid och nu under 
igenväxning. Delområdet avgränsas i V av ett blockigt område V om gång- och cykelväg, i 
N av en parkeringsplats, i Ö av Teleborgsvägen och i S av Vallviksvägen. 
 Kulturhistoriskt innehåll: Området har utgjort åkermark som brukats i sen tid. Alla 
odlingshinder är borttagna. Vid storskiftet år 1780 redovisades området som uppodlad äng 
och utmark till torpet Wälludden. Vid laga skiftet år 1850 var här åkermark.  
 Ovan jord är inga kulturhistoriska lämningar synliga, men vid Smålands museums 
utredning av Vallen år 1993 konstaterade man förhöjda fosfatvärden i detta område 
(Svensgård & Vogel 1993:25ff.). Vid sökschaktning inom samma område påträffades dock 
inga anläggningar (Svensgård & Vogel 1993:karta). 
 Kulturvärdesbedömning: Delområdet saknar kulturhistoriska lämningar enligt KMV:s 
definitioner. 
 Arkeologicentrums förslag: Delområdet exploateras. Matjordslagret avbanas försiktigt 
ned till alven och antikvarisk expertis tillkallas om mörkfärgningar framkommer under 
matjorden.   
 Motivering: Förhöjda fosfatvärden är i sig inte fornlämningsindikerande. Sökschakt-
ningen från år 1993 hade för liten omfattning för att man skall kunna utesluta förekomsten 
av fasta fornlämningar utan synlig begränsning, men den flacka topografin utan särskilda, 
gynnsamma terränglägen för fornlämningar antyder att chanserna att påträffa sådana är 
små.  
 
Yta G 
Beskrivning: Flack moränmark, eventuellt också sedimentmark, i V avgränsad av 
Teleborgsvägen, i Ö av sjön Trummen, och i S av Vallviksvägens tänkta förlängning mot 
Ö. Området används som upplag för dumpmassor och vid sjöstranden finns en gång- och 
cykelväg mellan centrum ochl universitetet. 
 Kulturhistoriskt innehåll: Området är starkt omvandlat i sen tid, bl.a. genom utfyllnad 
mot Ö, omläggning av Teleborgsvägen, uppläggning av dumpmassor och anläggande av 
en gång- och cykelväg. 
 Delområdet utgjorde hagmark till torpet Wälludden vid storskiftet år 1780. På laga 
skifteskartan redovisas odlingsmark och stengärdesgårdar som samtliga är borttagna.   
 Kulturvärdesbedömning: Området är starkt omvandlat genom omfattande markarbeten. 
Närheten till stranden innebär en möjlig förekomst av strandbundna boplatser. 
 Arkeologicentrums förslag: Markarbeten i eventuella kvarvarande ostörda delar sker 
under antikvarisk kontroll. 
 Motivering: Vi har under denna förstudie inte kunnat utröna omfattningen av ingreppen 
i delområdet eller om de medfört någon antikvarisk aktivitet. Om ingen utredning gjorts 
betyder det att fornlämningar, exempelvis strandbundna boplatser, kan vara överlagrade 
och ännu finnas kvar i delområdet.  
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Sannolikhet för förekomst av fasta fornlämningar  
I figur 7 har vi sammanställt en bedömning baserad på förstudiens resultat av sanno-
likheten att påträffa fasta fornlämningar vid markarbeten inom undersökningsområdet. 
Varje bedömning av det här slaget måste med nödvändighet vara schablonartad och 
tentativ. Det finns strängt taget bara ett säkert sätt att avgöra om fasta fornlämningar berörs 
av ett arbetsföretag, och det är med hjälp av sökschaktning. Det råder oftast en svag 
korrelation mellan vad som syns ovan jord och vad man finner vid en arkeologisk 
undersökning på samma plats. 
 Trots det har vi gjort en modell, som inte kan göra anspråk på att spegla verkliga 
förhållanden men som kan vara ett hjälpmedel vid den fortsatta planeringen för Skogs-
udden. 
 Vi har delat in undersökningsområdets delar efter sannolikhet för förekomst av 
fornlämningar i tre nivåer, redovisade med tre olika färger. Röda områden är områden med 
konstaterade fasta fornlämningar eller områden där sannolikheten att påträffa fasta 
fornlämningar vid markarbeten är mycket stor. Gula områden är områden där inga fasta 
fornlämningar är synliga ovan jord eller vid sondning eller provgropsgrävning för hand, 
men där senare tiders markanvändning ändå inte utesluter möjligheten att fasta 
fornlämningar utan synlig begränsning kan förekomma.  Det är möjligt att påträffa fasta 
fornlämningar i gula områden, och det handlar då alltid om fornlämningar utan synlig 
begränsning. Gröna områden är områden som av olika skäl inte kan rymma fasta forn-
lämningar p.g.a. naturliga förlopp (exempelvis landhöjning, vilket ju inte är aktuellt i detta 
fall) eller p.g.a. människors ingripande, exempelvis sjösänkning eller omfattande tidigare 
markarbeten, eller områden som av andra skäl på goda grunder kan antas sakna kultur-
historiskt intresse. Inte ens i gröna områden kan man emellertid vara helt säker på att inga 
fasta fornlämningar berörs. Det är ofta svårt att vid okulär besiktning fastställa omfatt-
ningen av gjorda markingrepp. 
 I figur 7 redovisas också vita områden, som är områden som redan är bebyggda eller av 
andra skäl starkt omvandlade. Dessa antas inte rymma några fasta fornlämningar. 
Undantag kan vara exempelvis stadskärnor i medeltida städer, där betydande kulturlager 
kan dölja sig, i synnerhet under byggnader utan källare.  
 
 

Konklusion 
Särskilt skyddsvärda områden  
I figur 8 har vi sammanställt bevarandevärda  inslag på Skogsudden samt fortsatta antikva-
riska åtgärder för olika delområden.  
 Inom Skogsudden finns tre områden med konstaterade fasta fornlämningar, Yta A, Yta 
D och Yta E. Inget av dem är av en sådan karaktär eller så värdefullt att bevara att det inte 
kan tas bort efter länsstyrelsebeslut, med reservation för att kunskapsunderlaget vad gäller 
Yta E för närvarande är för sparsamt för att man med säkerhet skall kunna avge ett sådant 
omdöme. Dessa delområden måste bli föremål för arkeologisk förundersökning före 
markarbeten, för att ge länsstyrelsen ett tillräckligt beslutsunderlag. 
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 Vi har emellertid föreslagit att två av dem, Yta A och Yta D, bevaras i rollen som grön-
områden, vilket innebär att några synliga minnen av Skogsuddens tidigare invånare blir 
kvar inom området, som för övrigt är starkt påverkat av det sena 1900-talets expanderande 
bebyggelse.  
 Yta E innehåller också en fast fornlämning, men är den som har det svagaste 
miljösammanhanget (under plöjd åker) och saknar upplevelsevärde, eftersom den inte är 
synlig ovan jord. Den kan ha ett preparatsvärde som är till gagn för den arkeologiska 
kunskapsuppbyggnaden lokalt och i regionen, vilket en förundersökning kan avslöja. Yta E 
undersöks och tas bort, är vårt förslag. 
 
Värdefulla detaljer 
Utöver  fornlämningarna med fornlämningsområden enligt KML inom Yta A och D före-
slår vi att ytterligare detaljer som tillför undersökningsområdet ett mervärde bevaras: 

·  Yta C, (gården Vallen med) tomtmark och botaniska värden, gamla lövträd och 
rester av planteringar, 

·  bokparken med lusthusgrund och omgivande stengärdesgård,  
·  båthamnen i Växjösjön, 
·  stengärdesgården mellan bokparken och Växjösjön, 
·  resterna av allén vid Skogsuddevägen, 
·  den gamla vägen från f.d. Välle broar i NÖ till torpet Välludden i SV och vidare 

till torpet Vallen på storskifteskartan år 1780, d.v.s. Skogsuddevägen och dess 
fortsättning i SV som gång- och cykelväg genom området, 

·  ortnamn från de historiska kartorna hålls i hävd och/eller återupptas vid namngiv-
ningen inom Skogsudden. 
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Bilaga 1. Administrativa och tekniska uppgifter 
 
Uppdrag 
Upprättande av kulturhistoriskt planeringsunderlag 
  
Beställare 
Växjö Kommunfastigheter AB, Växjö 
 
Utförare 
Arkeologicentrum i Skandinavien AB, Brunflo 
Projektpersonal: Kjell Edvinger (projektansvarig), Anders Gustafsson, Britta Wennstedt 
Edvinger 
 
Projekttid  
Fältarbete 2003-04-03 
 
Belägenhet 
Län: Kronobergs län 
Kommun: Växjö kn 
Socken: Växjö sn 
Fastighet: Telestad m.fl. 
Kartblad: 5E 0h Bergunda NÖ – 5E 0i Skir NV  
 
Utredningsområde 
Koordinater: SV 6303870 1439425, NV 6304705 1439425, SÖ 6303870 1440425, NV 
6304705 1440425 (hörnkoordinater). 
Utredningsområde: 43 hektar 
Undantagna ytor: 6,2 hektar (bebyggelse). 
Sammanlagd utredd yta: 36,8 hektar. 
 
Koordinatsystem 
RT90 2,5 gon V, RH70 
 
Underlag för redovisning 
Resultaten redovisas på ett digitalt kartunderlag (vektordata ur GSD) som tillhandahållits 
av Växjö kommun. 
 
Fynd 
Inga fynd har tillvaratagits. 
 
Arkivmaterial 
Inget arkivmaterial har producerats. 
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Fotoförteckning 
Inom projektet har digitala fotografier enligt tabellen nedan producerats. De förvaras på 
CDR vid Arkeologicentrum, von Essens väg 19, Brunflo. 
 
 nr ID motiv riktning fotograf datum 

1  Yta E, V delen fr SÖ Britta Wennstedt Edvinger 2003-04-03 
2  Allé fr SV Britta Wennstedt Edvinger 2003-04-03 
3  Röjningsröse inom A04, 

Fossil åker  
fr SSÖ Britta Wennstedt Edvinger 2003-04-03 

4  Del av Vallens tomtmark fr VSV Britta Wennstedt Edvinger 2003-04-03 
5  Åker med stengärdesgård fr NÖ Britta Wennstedt Edvinger 2003-04-03 
6  Yta A fr SV Britta Wennstedt Edvinger 2003-04-03 
7  Yta E, V delen med 

Vallen  
fr NNV Britta Wennstedt Edvinger 2003-04-03 

8  Yta E, Ö delen fr VNV Britta Wennstedt Edvinger 2003-04-03 
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Bilaga 2. Beskrivningar 
 
A01. Beskrivning: Fossil åker (röjningsröseområde), rest av, 110 x 50 m (N-S), bestående av 
stenröjda ytor och 2 röjningsrösen. 
 Röjningsrösena, belägna på de röjda ytorna, är runda, 3 m diam och 0,1 – 0,2 m h, av 0,2 – 0,4 
m st stenar. Övermossade. 
Kommentar: Mycket obetydliga rester av fossil åker. Huvudsakligen borttagna vid anläggande av 
vägar och bostäder. 
Terräng: NV-sluttande moränmark. Skogsmark (lövskog). 
Bedömning för FMR: Fast fornlämning (med tvekan) 
 
A02. Beskrivning: Husgrund, historisk, rund, 9,5 m diam och 0,1 m dj, omgiven av en vall 0,5 m br 
och 0,1 m h. Enstaka stenar, 0,1 – 0,6 m st synliga i ytan. Vallen skadad och delvis borttagen i Ö 
delen vid anläggande av tillfartsväg till bostadsområde. Beväxt med lövsly (bok). 
 Utgör grunden till lusthuset Toddylund, som uppfördes vid 1800-talets slut, och är belägen i en 
bokpark från samma tid. 
Orientering: Omedelbart V om tillfartsväg, 15 m N om byggnad. 
Terräng: Svagt N-sluttande moränmark. F.d. tomtmark/parkanläggning. 
Bedömning för FMR: Övrig kulturhistorisk lämning 
 
A03. Beskrivning: Husgrund, historisk, rest av, 4 x 3,5 m (35-235 gon), bestående av en 
torpargrund av natursten, 0,1 m h. Spismursröse i Ö, oregelbundet, 2,7 x 2 m (VSV-ÖNÖ) och 0,3 
m h. Husgrundens SV del är borttagen vid vägbygge. Övermossad och beväxt med lövsly. 
Orientering: 14 m VNV om cykelväg, omedelbart Ö om bilväg. 
Terräng: Flack moränmark. Igenväxande tomtmark. 
Bedömning för FMR: Övrig kulturhistorisk lämning 
 
A04. Beskrivning: Fossil åker (röjningsröseområde), 110 x 60 m (NNV-SSÖ), bestående av 
stenröjda ytor och 8 röjningsrösen. 
 Röjningsrösena, belägna på de röjda ytorna, är vanligen runda, 3-6 m diam och 0,1 – 0,3 m h, av 
0,2 – 0,4 m st stenar, och belägna på inbördes avstånd av 5 – 15 m. Övermossade. 
 Inom det angivna området är ytterligare stensamlingar och enstaka stenar spridda över ytan samt 
spår efter grävning. Sentida störningar. 
Terräng: Flack moränmark. Skogsmark (lövskog). 
Bedömning för FMR: Fast fornlämning 
 
A05. Beskrivning: Stensättning(?), oval, 9 x 7 m (NÖ-SV) och 0,3 m h. Fyllning av 0,3 – 0,4 m st 
stenar. Övermossad. Vid provstick med sond kunde ytterligare stenar konstateras under ytan. I SÖ 
delen skadad vid sentida grävning. Beväxt med sly och lövträd. 
Kommentar: Osäker funktionsbestämning. Stensättningen är belägen inom ett röjningsröseområde, 
men avviker i form och storlek från röjningsrösena.  
Terräng: Flack moränmark. Skogsmark (lövskog). 
Bedömning för FMR: Fast fornlämning 
 
 
NB! A04 och A05 utgör den i FMR tidigare registrerade fornlämningen Växjö 333, men har i denna förstudie 
givits en ny funktionsbestämning och en ny utbredning (A04). Fornlämningsstatusen är dock densamma. 
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Bilaga 3. Kartinprickningar 
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